Шевченка» [21], «Тарас
Шевченко: Документи та матеріали до біогра-
фії. 1814-1861» [22], «Кирило-Мефодіївське то-
вариство» [8].

Світогляд і громадянська позиція видатного
вітчизняного вченого історика, громадського
діяча та письменника Миколи Івановича Кос-
томарова сформувалися на Слобожанщині, де
він народився 4 (16) травня 1817 р. та де після
закінчення Харківського університету та здо-
буття наукового ступеня магістра, розпочав
свою наукову, літературну та націокультурну
діяльність. Згодом він домігся службового при-
значення до Київського учбового округу, яке
він пояснював своїм прагненням побувати у
тих місцях, які б дозволили йому подальше ви-
вчення історії України, зокрема добу
Б.